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ABSTRAKT

V bakalářské práci je analyzována tvorba závěrečného filmu s názvem "Nad hladinu".

Nejdříve je popisován můj vztah k animaci a počátky mé tvorby. Poté se již věnuji příběhu,

od inspirace, až ke vzniku scénáře. Jsou zde popisovány veškeré fáze výrobního procesu,

problémy spojené s tvorbou a jejich řešení. Zaměřuji se také na tvorbu technického scénáře,

později animatiku a následné zpracování v příslušných počítačových programech. Také je zde

přiblížen vznik a vývoj charakteru postavy a následně jejího výtvarného zpracování.

Je zde poukazováno na zvukovou složku filmu a na další postprodukční úkony.

V závěru teoretické části je shrnut bakalářský projekt a nabyté zkušenosti, kterých se mi

během výroby dostalo.

Klíčová slova: Kreslená animace, nadsázka, groteska, animovaný film

ABSTRACT

In this bachelor work I analyze the production of my final film called "The Journey Above

The Surface". First of all, I am mentioning my relation to the animation and also I describe

my beginnings. Afterwards, I continue with the story itself, from the first inspiration to the

creation of the script. Secondly, I describe all phases of the productive process, also all issues

that are related with the creation and their final solutions. Furthermore, I pay my attention on

the creation of the technical storyboard as well as on the animatic and on the following

process which was attained in the relevant computer programs. In addition, the birth and the

development of the main character likewise subsequently its art processing are painted in

detail. I am also pointing at the audio component of the movie and at the other postproduction

acts.

In conclusion of my theoretical part I summarize the entire bachelor project and gained

experience, which enriched myself during this work.

Keywords: Drawn animation, overstatement, grotesque , animation movie
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ÚVOD

Cílem této teoretické práce je dokumentace příprav, průběhu a realizace animovaného,

autorské díla s názvem Nad hladinu. Na následujících stránkách popisuji myšlenkové

pochody od samotného zrodu filmu a hledání inspirace, přes vytváření námětu, řešení příběhu

a výtvarné složky, až po realizaci své vize do již hotového formátu.

"Tajemství animace není skryto v kresbách, ale mezi nimi." Dušan Vukotič
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍPRAVA

Po zdárném ukončení čtvrtého semestru druhého ročníku, jsem začala přemýšlet, jakým

směrem bych se chtěla ubírat při tvorbě svého absolventského filmu. Ráda jsem vytvářela

spíše veselé, vtipné příběhy s překvapivým závěrem a někdy i černým humorem. Věděla

jsem, že nechci, aby z filmu dýchala depresivní nálada. Myslím, že kolem nás je tolik

děsivých zpráv a vjemů, že jsem chtěla vytvořit film, který bude pozitivní, milý, a zároveň

komický se špetkou černého humoru.

Chtěla jsem se zaměřit jak na dospělého, tak i na dětského diváka. Dospělý divák se

může více zaměřit na psychologii postavy a nacházet zcela jiné souvislosti. Dětského diváka

tím nechci podceňovat, bývá často velmi kritický. Zaměřuje se především na celkovou

srozumitelnost příběhu. Také je stále těžší jej zaujmout a pobavit. Chtěla bych se přiblížit

nejlépe oběma věkovým kategoriím.

Ve své práci jsem plně využila potenciál animovaného filmu, kouzlo nadsázky

a nepředpokládaných událostí, které se mohou přihodit jen v animovaném příběhu. Nechtěla

jsem věrně opisovat realitu, ale vytvořit si vlastní svět.

1.1 Inspirace

Na počátku bylo třeba ujasnit si žánr filmu. Jelikož jsem tíhla spíše ke komedii nebo pohádce,

začala jsem přemýšlet o ztvárnění bajky. Zamířila jsem tedy do knihovny a vypůjčila mnoho

knih tohoto žánru. Lákalo mě ztvárnění charakterů zvířat, a také myšlenka každého příběhu,

ale po několika knihách jsem si uvědomila, že chci rozpracovat svůj vlastní námět.

S představou vlastního scénáře jsem se zamýšlela ještě nad jedním žánrem, který je

rovněž mým oblíbeným a se kterým bych chtěla v budoucnu více pracovat a rozvíjet se. Je to

videoklip. Videoklip je pro mě srdeční záležitost, inspirující je pro mě práce Michela

Gondryho, pro svou snovost a netradiční symboliku, která se v jeho tvorbě objevuje. Také

videoklipy Jaromíra Plachého ze studia Amanita, který využívá potencionál animovaného

filmu v nadsázce, ve své jednoduchosti a hravosti.

Práce na hudbu oblíbeného interpreta je nesmírně příjemná záležitost. Na druhou stranu

jsem ale chtěla zkusit přeci jen vytvořit autorský film, neřízený stopáží ani obsahem skladby.

Při tvorbě videoklipu je animátor závislý na myšlence, atmosféře a především rytmu dané

skladby. Proto jsem nakonec výběr písní zavrhla a pustila se do skládání vlastního příběhu.
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Obr. 1. Jaromír Plachý – Mulatu

V té době jsem často sledovala dokumenty o slavných umělcích převážně 19. a 20. století

a zapůsobila na mě tvorba Odilona Redona, pro jeho nalézání inspirace především v přírodě

a jeho přetváření do svého vlastního světa. V hlavě se mi zrodila vize prostředí, o které bych

se chtěla zajímat. Inspirovala jsem se taktéž přírodou. Zajímala jsem se o drobný hmyz, jako

je kudlanka nábožná, kterou jsem měla v úmyslu personifikovat a postupně jsem přecházela

k obojživelníkům. Chtěla jsem ztvárnit mikrosvět, který je pro nás lidi, světem málo

prozkoumaným.

Obr. 3. Odilon Redon – The Window Obr. 2.Odilon Redon – The Crying Spider

1.1.1 Téma

V bakalářské práci jsem se rozhodla rozpracovat lidské vlastnosti, jako strach, frustraci

a neustálou nespokojenost, touhu po stále lepším, dokonalejším životě. Poukazuji na to, jaké

může mít strach podoby a jak může být neopodstatněný. To jsem chtěla demonstrovat na

vtipných příkladech s dostatečnou dávkou nadsázky.

Vznikla tedy postavička, která nesla tyto již zmíněné vlastnosti. Prostředí jsem již také

určila. Vyvstalo z inspirace z přírody a zdánlivě obyčejných věcí v ní. Vymyslela jsem tedy

příběh o tvoru, který je velký strašpytel a přebývá v louži. Vlhko v kaluži se mu ale nelíbí,
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chce vyjít ven z louže a odstěhovat se na suché, teplé místo na slunci. Samozřejmě svět nad

hladinou nezná, a proto může mít o světě venku zkreslené představy.

Nyní vznikalo množství gagů, které poukazovaly na to, jak může být strach zbytečný.

Vtipy jsem si kreslila na papír do comics tripů v jednoduché lince po vzoru mistrů krátkých

animovaných, absurdních grotesek. Největší inspirací v tomto žánru je pro mě český autor

Vladimír Jiránek, anglický tvůrce George Dunning a holandský současný tvůrce Paul

Driessen. Filmy Paula Driessena jsou pro mě kreslenou hrou. Hrou s animací, perspektivou,

kompozicí, zvukem, a také příběhem, kdy se odehrává více dějových linií současně, přičemž

příběh působí nápaditým a jasným dojmem. Jako příklad uvádím film On Land, at Sea & in

the Air (1980), nebo 3 Misses (1998). V dalším filmu od Paula Driessena The Water People

(1973) je absurdní komika postavena do extrému. Pod tímto vlivem absurdní animace, jsem

přestala řešit otázku, jakým způsobem bude moci žít má postava s podobou člověka ve vodě.

Jak už jsem zmínila, chtěla jsem vytvořit pozitivně laděný film se špetkou černého

humoru na závěr. Jak jinak by tedy mohl film skončit, než když bojácná postava, která žije

v louži a velmi touží po životě na souši, překoná svůj strach a přijde na své vysněné místo,

kde však náhle zaprší a postava se ocitne opět v louži. Je zde zřejmá i inspirace ruským

animátorem Jurijem Borisovičem Norštejnem, který je můj oblíbený autor. Jistá paralela

vzniká v jeho filmu Ježek v mlze (Jožik v tumaně, 1975), kdy se hlavní hrdina potýká

s určitým strachem a na konci své cesty již vidí svět jinýma očima. Také hlavní postava v mé

absolventské práci překoná svůj strach, vyleze ze své komfortní zóny a spatří okolní svět.

V závěru je tedy obohacena o poznání a novou zkušenost.

Obr. 4. Paul Driessen – The Water people Obr. 5.J. B. Norštejn – Jožik v tumaně
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1.1.2 Námět

Ve svém námětu jsem popsala postavu, která cítí nechuť k jeho obydlí a velký sen, dostat se

[…]


5.4.1 Ruchy

Ruchy v animovaném filmu nemůžeme označovat jako kontaktní, protože celá zvuková

stránka filmu vzniká postsynchronně. Obvykle se v animovaných filmech objevují stylizované

ruchy a v mém případě to bylo stejné. Navíc sloužily jako zdůraznění filmové nadsázky.

Ruchy vznikaly mechanicky, elektoroakusticky, ale také byly nahrány ve studiu.

Zvukový mistr pracoval výhradně s programem Cubase. Ruchy mi sloužily také

k dovysvětlení akcí, např. postava odejde ze záběru a my slyšíme ruchy, tím pádem víme,

co se s postavou právě děje (tzv. prázdný záběr).

5.4.2 Hudba

Filmová hudba dotváří celkovou atmosféru díla, je důležitým nositelem děje. S každou akcí

nebo pohybem v animaci by měla hudba korespondovat. Bylo nutné zvolit vhodné

instrumentální obsazení. Jako dominantní nástroj jsem si vybrala klavír.

Skladatelka zvolila hudební téma, které zpracovávala do pomalých melancholických

skladeb, a také optimistických a plných odhodlání. Skladby vznikaly již při vytváření

obrázkového scénáře. K navození zamýšlené atmosféry snímku, byla použita v úvodu

melodicky výrazná skladba, která se opakuje i v závěru při zacyklení snímku. Všechny

skladby byly předány zvukaři k následné úpravě a dosazení k již hotovému filmovému

obrazu.

5.4.3 Výsledný mix a export

Po seskládání hudby a ruchů do jednoho celku se vytvořila namixovaná hudební linka, která

se následně nahrála ve formátu WAV k obrazové složce.
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5.5 Grafické práce

Další důležitou složkou je propagace filmu. Vytvořila jsem grafické návrhy plakátu a přebal

na DVD.

5.5.1 Plakát

Na návrhy plakátu jsem se těšila, pro animovaný film jsem jej navrhovala poprvé. Filmový

plakát by měl obsahovat informaci o filmu a přibližovat jeho atmosféru. Je samozřejmé, že

dobrý plakát na filmový snímek by měl diváka zaujmout a přilákat pozornost k danému filmu.

Navrhování plakátu by se dalo rozdělit do dvou výrobních fází. V první jsem se snažila

pracovat s názvem filmu Nad hladinu, a také jsem zvolila tónování do hnědo-modré barvy.

K doplnění mé představy jsem namalovala akvarel, použitelný jako pozadí, evokující vodu.

Jelikož jsem chtěla vyjádřit, že se jedná o animovaný film, pracovala jsem s tímto pozadím

jako se sekvencí animovaného filmu. Vznikla tedy iluze vložené sekvence na pozadí plakátu.

To mi umožnilo ukázat přesah, tedy sáhnutí "nad hladinu". Plakát se zdál hotový, ale výsledek

nevypovídal nic o mém filmu, vznikla grafická hříčka, ale atmosféra mého filmu se na plakát

nedostala.

Vydala jsem se tedy jinou cestou. Použila jsem výtvarné řešení příbytku v louži

a předměty z ní jsem naexponovala do plakátové podoby. Vznikl tedy prostor kaluže i na

plakátě. Tato scéna z filmu by měla sloužit jako pozvánka do světa hlavní postavy, kterou

jsem do příbytku také umístila. Místo ručně psaného písma se na plakátu objevuje písmo

Myriad Pro, pro svou křehkost, lehkost a dobrou čitelnost. Hlavní titulek Nad hladinu jsem

ponechala v ručně psané podobě.
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Obrázek 13. První návrh plakátu

6 KOMPLETACE DOKUMENTŮ

Po dokončení grafických prací mi byl doručen video soubor s hotovou hudbou a zvukem ve

finálním formátu. K hotovému audiovizuálnímu souboru na DVD nosiči jsem připojila

nezbytné formuláře NFA, OSA a titulkovou listinu. Poté již byl film připraven k distribuci, na

plátna festivalů v kategorii krátký animovaný film a pro prezentaci ateliéru Animovaná

tvorba.
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ZÁVĚR

Tvorba bakalářského projektu mi přinesla především spoustu nových zkušeností. Byla to má

první realizace rozsáhlejšího projektu. V první řadě jsem se naučila lépe pracovat s časem

a organizací práce. Samozřejmě mi též práce přinesla rozvoj osobního výtvarného přístupu,

rozvíjení technik v digitální malbě, kresbě a spolupráce s lidmi z jiných profesí. Nabyla jsem

mnoho zkušeností na poli animace, vykreslení psychologie postavy pomocí pohybů

a gest. Výroba mě posunula dále také v oblasti scénáristiky, dramaturgie a především filmové

řeči. Tyto nabyté zkušenosti jsou mi tedy poučením pro příští animované projekty. Po

finálním exportu animované absolventské práce, mám znovu chuť otevřít nový příběh a

vymýšlet další charaktery a vlastní světy.

Byla to opravdu cenná zkušenost, proto bych chtěla ještě jednou poděkovat všem, kteří

mi během této dlouhé cesty pomáhali. Už nyní se těším na ohlasy diváků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TVP Počítačový program TV Paint Animation

AE Počítačový program Adobe After Effects

PS Počítačový program Adobe Photoshop

PNG Portable Network Graphic (přenosná síťová grafika)

WAV Waveform audio file format

NFA Národní filmový archiv

OSA Ochranný svaz autorský
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PŘÍLOHA III.NÁVRHY PROSTŘEDÍ NAD LOUŽÍ
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PŘÍLOHA I. NÁVRHY POSTAVY
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PŘÍLOHA II. NÁVRHY PROSTŘEDÍ LOUŽE
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PŘÍLOHA III. NÁVRHY PROSTŘEDÍ NAD LOUŽÍ
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