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KRITÉRIA

HODNOCENÍ
Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré
Výborné

Nedoká

žu

posoudit

Dramaturg. výstavba X

Srozumitelnost X

Výtvarné řešení X

Animace X

Technické zpracování X

Tvůrčí vklad, osobitost X

Režie X

Celkové působení díla X

Titul animovaného filmu Nad hladinu nás vítá s úhledně psaným písmem ze školní písanky.

Práce studentky Mirky Hromadové vypráví kratičký příběh o obojživelné bytosti možná na

téma „Vězením je náš obvyklý způsob života“. Osvit teplých barev se vystřídá s expozicí

bytosti v tmavém prostředí občasně plynuvších bublin tlejícího podvodního světa. Bytost

viditelně nedýchá, její obrysová soudržnost je nejistá rozrušená těkavá ve své koexistenci pod

hladinou. Poetika obrazu a akce bledého tvora je citlivě vykreslena například prasknutím

kyanovodíkové kapsle nebo jemného zavanutí stínů letících ptáků přes bělostnou hlavu vodní

bytosti. Bohužel citlivě realizované animované obrazy se střídají s chybnou podívanou.

Animovaný film studentky Mirky je kolísavý ve své kvalitě, mísí se hodnotná práce

s průměrností, která je v určitých místech až zbytečná. Tvor se nepříjemně třepí digitalizací

(?) nebo expresí (?) nebo tísnivým koutem svého bytí (?) při vzpomínce na svou barevnou

minulost, nebo truchlivou přítomnosti, nebo z prchlivého strachu o svou budoucnost (?). Proč

se pták hýbe v barevné ploše v mrtvém bodě své přítomnosti (?). Modrá jímavá imprese se

bortí pod opakující se zdlouhavostí. Drobnokresebná žádostivost tvora sice nabyde do logicky

odvoditelné obrazové představy, ale zbytečně přehnaná černobílá symetrická čmáranice je

prostá bez obrazotvornosti. Reakce tvora je pro změnu výborně vyjádřená mimikou, řečí těla a

časováním. Zdlouhavé výdrže vjemů jsou spíše hloubavým a špatným rozhodnutím střihačky

Lucie nebo režisérky Mirky. Aspoň rozhodnutí tvora je obsaženo ve změně hudebního motivu

od Aničky. Naštěstí se zase objeví výborná animační zkratka návodu, jak rychle si sbalit svoji

výbavu. Je to skvělé rozhodnutí animátorky Mirky? Ale koho je to rozhodnutí v následné

změně výtvarnosti? Je to jen prohraný krok výtvarnice? Tvor vystupuje z ponurosti a je

přijatelně konfrontován s barevným okolím. Jeho reakce zbrklého strachu a pohyblivého

úkrytu nese sice očekávanou ale i přesto milou groteskní poetiku. Tvor znovu porovnává svoji

ideu s okolím. Postava se ztotožní s prostředím a animační zkratka stěhování se opakuje v

návodu, jak si vybalit věci, a je potvrzením pravděpodobnosti nadsázky. Opětovně nadbytečné

obrazové výdrže čekají marně na svůj konec, jestli tvor náhodou zezelená. Dočkají se ale

pouze trojice různorodého deště. Emoce bílé postavičky jsou podobou slabého údivu, vždyť to

jsou emoce obojživelné. Filmový obraz se domněle naplňuje vodou, bytost vyjadřuje

odevzdanost vodě, vždyť je přece obojživelník. Bytost jakoby si ve své rezignaci

rozpomenula, proč maluje pod vodou líbivé slunečné obrázky, proč se vždy bojí vystrčit nos

nad hladinu, vždyť se to stále opakuje, bytost v pohodě sedí, spokojeně se usmívá, je to jeho

obvyklý způsob života, a tu a tam v tlejícím podvodním světě znovu pšoukne kyanovodíková

kapsle. Snad to není návod, jak se smířit s povodněmi v pásmu mírného podnebí. Do

příjemného filozofického konce se vloudila chybička ve skriptu. Tmavý obývací pokoj tvora

je zaplněný vodou, ale i prostředí se zaplní namalovanými obrázky v pozadí, které ale

v barevném světě nebyly rozvěšeny. Možná memento pro silnější zacyklení obojživelného

tématu nad hladinu.

Studentka Mirka se v závěru teoretické práce těší, jaké budou ohlasy na její práci. Možná

nejeden z ohlasů na její animovaný snímek bude mít přívětivou podobu. Děti již nebudou

v gumácích tak divoce dupat v kalužích. Budou jen opatrně obcházet a pozorovat, co se děje

pod hladinou malé nebo velké louže.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 1. 6. 2015

.................................………………

podpis oponenta práce
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KRITÉRIA

HODNOCENÍ
Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré
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Jazyková úroveň X

Srozumitelnost textu X

Práce se zdroji X

Přínos práce X

Obrazová

dokumentace
X

Studentka Mirka se v teoretické práci animovaného filmu „Nad hladinu“ příhodně a bezpečně drží

nad hladinou průměrného toku svých idejí, reflexí, principů a to po tři léta v pásmu mírného podnebí

intenzivního vysokoškolského vzdělávání v oboru animované tvorby. V explikaci popisuje, jak se

bez bázně a srdnatě noří do přívětivých hlubin inspiračních zdrojů, z kterých si vybírá a

čerpá smysluplné prameny fundovaného slova i poučné animace. Z mihotavých vzorů opodstatněné

hladiny stylu a obsahu odpozoruje vhodné vodomilné i sucha slibné vlivy a bezpečně zakotví

v souborné myšlenkové krajině své tvořivé a ucelené práce. Možná někde a někdy Mirka podplavala

a nevědomě přehlédla filozofa Platóna, jak si projektuje ideu na stěnu jeskyně. Z odrazivých odkazů,

svých soustředěných vhledů a perlivých příkladů studentka líčí formování svých idejí, budování

vlastních opěrných bodů a realizaci osobitého animovaného jevu Nad hladinu. Jen tu a tam se občas

zčeří hladina stylistiky, z které se vykulují drobné nemilé slovní bublinky s nádechem „hořkých

mandlí“. Příznivé klimatické podmínky natolik ovlivnily oponenta, suchozemce i milovníka vody, že

studentka Mirka může nadále suchou nohou skákat radostí nad hladinou malých i velkých louží, po

kterých srdce touží, ale pozor, ať se přes krásné slunné výhledy nezacyklí v močálech, mokřadech i

bažinách, ať bělostná duše nezapadne do nenávratné hloubi rašeliniště.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 1. 6. 2015 ......................................……………….

podpis oponenta práce